

BRZ.0012.15.2024

PROTOKÓŁ Nr 12/2024
z wyjazdowego posiedzenia Komisji Oświaty
odbytego w dniu 5 grudnia 2024 roku
do I Liceum Ogólnokształcącego w Praszce, Zespole Szkół
Ponadgimnazjalnych w Praszce oraz Zespole Szkół w Gorzowie Śl.

Stan Komisji Oświaty - 5 członków

Obecnych - 4 członków

Nieobecni usprawiedliwieni: Tomasz Stefan
(lista obecności stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu).

Ponadto w posiedzeniu wyjazdowym udział wzięli:

- 1. Bożena Konarska-Markiewicz – Starosta Oleski**
- 2. Roland Fabianek – Wicestarosta**
- 3. Renata Płaczek-Zielonka – Naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu**
- 4. Bogusław Szychowska – zastępca Naczelnika Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu**

Obradom przewodniczył Adam Adamski Przewodniczący Komisji Oświaty.

Przebieg posiedzenia protokołowała:
Barbara Skowronek – inspektor Biura Rady i Zarządu

Posiedzenie wyjazdowe rozpoczęło o godz. 8³⁵
Posiedzenie zakończono o godz. 12⁰⁰

Porządek posiedzenia:

Wydatki i subwencja oświatowa oraz struktura organizacyjna szkół ponadgimnazjalnych w powiecie oleskim – I część

Materiały pomocnicze przekazane w zawiadomieniu o Komisji stanowią załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.

Wizyta w I Liceum Ogólnokształcącym w Praszce

Czas trwania: 8³⁵ - 9⁴⁰

Członków Komisji wraz z gośćmi zaproszonymi przywitała, oprowadziła po terenie szkoły oraz przedłożyła informację o funkcjonowaniu szkoły Pani Dyrektor Bożena Skrzyszowska-Zagórska

Przewodniczący Komisji Adam Adamski dokonał otwarcia posiedzenia Komisji Oświaty stwierdzając, że zgodnie z listą obecności w posiedzeniu bierze 4 członków Komisji, co stanowi quorum pozwalające obradować i podejmować opinie. Udzielił głosu Pani Dyrektor w celu przedstawienia trudności występujących w placówce.

Dyrektor Bożena Skrzyszowska-Zagórska wyjaśniła, że największym problemem szkoły jest liczba uczniów. Walczymy o nich. W nowym roku szkolnym mamy nadzieję na utworzenie dwóch klas pierwszych. Najlepszą reklamą są sami uczniowie. Pomagamy i spełniamy życzenia uczniów. Prowadziliśmy są ankiety wśród uczniów i rodziców. Brak zaplecza sportowego. Dwa tygodnie temu była kontrola Sanepidu i zausterkowała, że parkiet w sali sportowej jest do odnowienia. Jeszcze dokumentu nie ma w tej sprawie. Termin realizacji zaleceń będzie do końca wakacji. Dach w szkole jest zabezpieczony na ten moment i nic się nie dzieje.

Wicestarosta Roland Fabianek wyjaśnił, że na wiosnę ma rozpocząć się remont dachu w tej szkole.

Dyrektor Bożena Skrzyszowska-Zagórska poinformowała, że latem były intensywne opady deszczu i woda wlała się przez okna w piwnicy. Jest posprzątane, ale jeszcze nie do końca pomieszczenia są osuszone. Wielkich strat nie było. Było wykonane zgłoszenie do ubezpieczyciela.

Przewodniczący Komisji Adam Adamski zapytał, czy w szkole jest monitoring, tablice interaktywne.

Dyrektor Bożena Skrzyszowska-Zagórska wyjaśniła, że nie ma monitoringu. Mają 3 tablice interaktywne, ale mają dość stare oprogramowanie i bywają problemy z użytkowaniem.

Piotr Rasztar wyjaśnił, że winne jest stare oprogramowanie Windows.

Dyrektor Bożena Skrzyszowska-Zagórska poinformowała, że mają też 6 monitorów i to wystarczy. Jedna tablica jest do wymiany i można pomyśleć o złożeniu wniosku z Programu Aktywna tablica.

Starosta Bożena Konarska-Markiewicz poprosiła o podanie liczby uczniów, ilość zatrudnionej obsługi, ilość pełnych etatów nauczycieli.

Dyrektor Bożena Skrzyszowska-Zagórska wyjaśniła, że jest 116 uczniów w 4 oddziałach. Obsługa i administracja stanowi 4 i 3/4 etatu dla pięciu osób. Jest 7 nauczycieli na pełny etat, 9 nauczycieli ma niepełne zatrudnienie oraz 2 osoby tj. psycholog i pedagog – pełne etaty.

Starosta Bożena Konarska-Markiewicz zapytała czy w szkole brakuje nauczycieli.

Dyrektor Bożena Skrzyszowska-Zagórska wyjaśniła, że nie. Odszedł Pan Sykulski, ale mamy zapewnione prowadzenie zajęć z fizyki i podstaw przedsiębiorczości.

Starosta Bożena Konarska-Markiewicz zapytała czy szkoła ma zapotrzebowania w kadrach.

Dyrektor Bożena Skrzyszowska-Zagórska wyjaśniła, że potrzebny by był konserwator na pełnym etacie do bieżącej konserwacji w szkole. Gabinet dla psychologa jest remontowany przez konserwatora.

Starosta Bożena Konarska-Markiewicz zapytała o kierunki naboru w szkole.

Dyrektor Bożena Skrzyszowska-Zagórska wyjaśniła, że prowadzony jest nabór o profilu medyczno-biologiczny oraz matematyczno-techniczny, rozszerzenia są prowadzone w grupach międzyoddziałowych. Obecnie wśród młodzieży jest popularna biologia i j. polski pod kątem uczelni. Widziałyby rozszerzenia dla wszystkich.

Henryk Zug stwierdził, że rozszerzenia powinny być formalnie określone według nazw przedmiotów. Uważa, że to celowe oszukiwanie uczniów używając takich nazw profili.

Starosta Bożena Konarska-Markiewicz zapytała jakie języki obce są prowadzone w szkole i jaka jest oferta edukacyjna, dodatkowe zajęcia

Dyrektor Bożena Skrzyszowska-Zagórska wyjaśniła, że prowadzone są: j. angielski, j. niemiecki, j. rosyjski i j. francuski. J. rosyjski tylko w 4 klasie i odchodzimy od tego języka. J. francuski ma większe zainteresowanie. Każdy nauczyciel prowadzi zajęcia edukacyjne. Prowadzona jest Akademia Sisko. Prowadzone są zajęcia dodatkowe matematyczne nieodpłatnie poza arkuszem.

Przewodniczący Komisji Adam Adamski zapytał czy są uczniowie spoza obwodu np. z Mokrska.

Dyrektor Bożena Skrzyszowska-Zagórska wyjaśniła, że takich uczniów jest coraz mniej. Szkoły w Wieluniu pozbierały tych uczniów. Rozszerzenia są prowadzone według minimalnych norm 8 godzin.

Przewodniczący Komisji Adam Adamski stwierdził, że w kierunku medycznym mają 2-krotność tych rozszerzeń.

Henryk Zug zapytał, czy wszystkich przedmiotów maturalnych uczą nauczyciele magistrowie lub też nauczyciele po studiach podyplomowych.

Dyrektor Bożena Skrzyszowska-Zagórska wyjaśniła, że tylko nauczyciel z geografii jest po studiach podyplomowych, ale nie ma rozszerzeń z geografii.

Zastępca Naczelnika Bogusława Szychowska zapytała ilu jest uczniów klas VIII na tym terenie i ilu potencjalnych uczniów może pozyskać szkoła.

Dyrektor Bożena Skrzyszowska-Zagórska wyjaśniła, że jest 244 potencjalnych kandydatów, ale trudno powiedzieć ilu będzie zainteresowanych tą szkołą.

Następnie dokonano oględzin pracowni i pomieszczeń szkolnych.

Wizyta w Zespole Szkół Ponadpodstawowych w Praszce

Czas trwania: 9⁵⁰ – 10⁵⁵

Członków Komisji wraz gośćmi zaproszonymi przywitał, oprowadził po terenie szkoły oraz przedłożył informację o funkcjonowaniu szkoły Pan Dyrektor Lechosław Baros

Dokonano oględzin pracowni, pomieszczeń szkolnych, boiska, sali gimnastycznej.

Starosta Bożena Konarska-Markiewicz poprosiła o podanie ilości, uczniów, klas technikum i szkół branżowych oraz ilości etatów obsługi i administracji.

Dyrektor Lechosław Baros wyjaśnił, że w szkole jest 440 uczniów w 17 klasach technikum i 3 klasach branżowych. Technika są prowadzone w zawodach: mechatronik, informatyk, grafika i poligrafia cyfrowa, rachunkowość, programista, mechanik. W szkole branżowej jest również kierunek w zakresie energii odnawialnej. W administracji i obsłudze jest 8 etatów tj.: 1 woźna, 3 sprzątaczkę, 1 konserwator, księgową, sekretarz szkoły i referent. Ta szkoła jest największą szkołą w powiecie oleskim i ma największą ofertę edukacyjną. Po skończeniu szkoły uczniowie mają pracę. Pracodawcy poszukują pracowników już w szkole. Prowadzone kierunku kształcenia dobrze wpisują się w wojewódzką strategię. Szkoła współpracuje z tutejszymi zakładami np. Łęga, ale nie tylko np. z firmą KRUK, VOLVO. W zakresie grafiki, jako nowość, współpracuje w Uniwersytecie Opolskim. Szkoła posiada trzy łącza światłowodowe plus jedno własne. Wszystko dobrze działa.

Starosta Bożena Konarska-Markiewicz zapytała czy każdy uczeń ma szafkę.

Dyrektor Lechosław Baros wyjaśnił, że tak.

Starosta Bożena Konarska-Markiewicz zapytała jak dyrektor to robi, że szkołę stać kupować i remontować.

Dyrektor Lechosław Baros wyjaśnił, że szkoła ma też sponsoring, ale dużo sprzętów jest kupowanych z projektów unijnych. Coraz więcej też można wykonać z przekazywanej rzeczówki z budżetu powiatu i pod tym względem jest lepiej niż było. Teraz będzie remontowany dach na warsztatach, jest podpisana umowa.

Starosta Bożena Konarska-Markiewicz zapytała jaki jest stan kadry nauczycielskiej.

Dyrektor Lechosław Baros wyjaśnił, że jest 40 pełnozatrudnionych nauczycieli i prawie wszyscy dyplomowani. Pedagog i psycholog też.

Przewodniczący Komisji Adam Adamski zapytał o największe potrzeby szkoły.

Dyrektor Lechosław Baros wyjaśnił, że 40 nauczycieli to za mało w razie zwolnień lekarskich. Demografia i czynniki finansowe też mają znaczenie. Fachowcom daje ponadwymiarowe godziny i to powoduje, że jeszcze oplać się pracować, ale i tak mogą odejść gdzie lepiej będą zarabiać. Ponadto jeśli nie będzie odgórnego przepisu o punktacji przy rekrutacji do poszczególnych typów szkół, to szkolnictwo się nie naprawi.

Henryk Zug zapytał jakie kierunki kształcenia szkoła oferuje dziewczynom.

Dyrektor Lechosław Baros wyjaśnił, że kierunki rachunkowość, ekonomista.

Wizyta w Zespole Szkół Ponadpodstawowych w Praszce

Czas trwania: 11⁰⁵ – 12⁰⁰

Członków Komisji wraz gośćmi zaproszonymi przywitał, oprowadził po terenie szkoły oraz przedłożył informację o funkcjonowaniu szkoły Pan Dyrektor Bogusław Łazik

Przewodniczący Komisji Adam Adamski poprosił o przedstawienie potrzeb szkoły.

Dyrektor Bogusław Łazik poinformował, że dużym problemem był dach na budynku głównym szkoły, ale w wakacje został wyremontowany. Parkiet w sali gimnastycznej wymaga konserwacji. Szkoła nie ma problemu z godzinami, zajęciami praktycznymi i ilością nauczycieli. Bolączką jest znalezieniem pracodawcy do praktyki w branży fryzjerskiej. Niż demograficzny też tej szkoły nie opuszcza. W przyszłym naborze planowane jest utworzenie przynajmniej jednej klasy technikum. Nabór będzie prowadzony w czterech kierunkach, ale wybór kierunku należy do ucznia. Technik spawalnictwa jest pewną nowością w szkole i są uczniowie w tym kierunku w II i III w sumie 27 osób. Mamy fajnych pracodawców do nauki praktycznej w tym zawodzie. Technik usług fryzjerskich też cieszy się dużą popularnością -74 uczniów. W technikum żywienia i usług gastronomicznych w dwóch klasach jest 28 uczniów (III i V klasa). W szkole jest 178 uczniów bez klasy pierwszej w tym roku szkolnym. Średnia ilość uczniów w klasie wynosi 30 uczniów/oddział. Oddziały są dwuzawodowe. Poza tym szkoła prowadzi mnóstwo kształcenia dla dorosłych – 143 słuchaczy w 6 grupach w tym: 4 klasy kzk rolnik (kurs odbywa się w trzech semestrach na poziomie szkoły branżowej I stopnia) oraz 2 klasy technik bhp. W sumie w szkole jest 321 uczniów ze słuchaczami. Pracownia do technikum usług kosmetycznych policealna jest stworzona, jedna klasa odejdzie i nie ma nadziei na utworzenie kolejnej klasy.

Starosta Bożena Konarska-Markiewicz zapytała czy nabór będzie prowadzony do wszystkich kierunków.

Dyrektor Bogusław Łazik wyjaśnił, że tak i do tej pory to się sprawdzało.

Wicestarosta Roland Fabianek wyjaśnił, że przedmioty zawodowe w arkuszu na kolejny rok szkolny są dawane na wakat, a w sierpniowym aneksie są te godziny przydzielane w zależności od utworzonych kierunków.

Starosta Bożena Konarska-Markiewicz zapytała o ilość etatów nauczycieli, administracji i obsługi.

Dyrektor Bogusław Łazik wyjaśnił, że w administracji są dwa etaty tj. księgową i sekretarkę, w obsłudze jest jeden woźny i dwie sprzątaczkę, bo praca jest również weekendy z uwagi na kursy. Wcześniej była redukcja do jednego etatu sekretarki w administracji.

Jest 18 pełnozatrudnionych nauczycieli. Logopeda jest dla dzieci z niedosłuchem. Mamy zabezpieczoną specjalistyczną obsadę. W szkole były realizowane projekty:

- Erasmus związany z wyjazdami uczniów na zagraniczne praktyki zawodowe, co rocznie jest realizowane na 250-280.000 Eu,
- Poznaj Polskę – były zorganizowane 4 wycieczki szkolne,
- z RPO pozyskano środki na wyposażenie plus kursy dla wszystkich szkół,
- udało się pozyskać środki na wykonanie pracowni zewnętrznej,
- z Centrum Edukacji Zawodowej też udało się pozyskać środki.

Szkoła ma Prymusa Opolszczyzny, a 9 uczniów dostało stypendium Marszałka Opolskiego. Uczniowie szkoły może są ze słabszymi wynikami nauczania, ale egzaminy zawodowe wypadają na przyzwoitym poziomie. Z maturami jest różnie. Problemem szkoły są dowozy tj. z rejonu Olesna i Radłowa brakuje połączeń. Mieliliśmy uczniów z okolic Pątnowa i Dietrzniak, ale popsuły się dojazdy.

Następnie dokonano oględzin pracowni i pomieszczeń szkolnych.

Na tym zakończono protokół.

Przewodniczący Komisji

Adam Adamski